


1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
中山古奇诺智能厨房有限公司年产燃气灶 30万台、燃气灶配件 200万件新建项目

项目代码 2411-442000-04-01-961918

建设单位联

系人
** 联系方式 ***

建设地点 中山市小榄镇竹源创业路 58号(物业三区 83号)7号楼

地理坐标 （东经 113 度 12 分 24.842 秒，北纬 22 度 40 分 28.070 秒）

国民经济

行业类别

C3861燃气及类似能源家用器

具制造

C3360金属表面处理及热处理

加工

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制造

业（38）-77-非电力家用器具
[...]
/ 臭气浓

度
20 / 《恶臭污染物排放标准》(GB14

553-93)表 1恶臭污染物厂界标



26

准 织废

气

准值（二级）氨 1.5

硫化氢 0.06

2、水污染物排放标准

表 14 项目水污染物排放标准

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值 mg/L

1 生活污水排

放口

CODcr
广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2
001）第二时段三级标准

500
SS 400

BOD5 300
NH3-N /
pH值 6-9（无量纲）

2
生产废水排

放口

CODcr
广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2
001）第二时段三级标准

、中山市小榄水务有限公

司污水处理分公司设计进

水标准、纳管水质的协议

浓度、《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31
962-2015）B级标准限值的

较严者

500

BOD5 300

SS 150
氨氮 25
总氮 35

石油类 5
LAS 5

磷酸盐 /
色度 64
pH 6-9（无量纲）

2、噪声排放标准

项目运营期四周厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB123

48-2008）3类标准。

表 15 工业企业厂界环境噪声排放限值

厂界外声环境功能区类别 昼间 dB（A） 夜间 dB（A）
0类 50 40
1类 55 45
2类 60 50
3类 65 55
4类 70 55

3、固体废物控制标准

危险废物在厂内贮存须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-202

3）相关要求。



27

总

量

控

制

指

标

1、废水：排放的废水主要为生活污水，年排放量≤270t/a；预处理后的除油废液

≤17.28t/a，碱洗废液≤25.92t/a；清洗废水≤3110.40t/a；

项目生活污水经三级化粪池预处理后经市政管网排入中山市小榄水务有限

公司污水处理分公司深度处理后排入横琴海，除油废液、碱洗废液经过预处理后

排入自建污水处理站处理，清洗废水经过自建污水处理站处理后一起经市政管网

排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司深度处理后排入横琴海，不需要单

独设总量控制指标。

2、废气：本项目产生的废气不涉及总量需求。



28

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用已建成的建筑物作为生产区。不存在施工期对周围环境的影响问

题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

1、自建污水处理站废气

污水处理站的调节池、生化反应池、污泥压滤机房会产生恶臭气体，主要成

分为氨、硫化氢、臭气浓度。

根据王喜红（洛阳市环境保护设计研究院）编写的《城市污水处理厂恶臭影

响及对策措施》，城市污水处理厂恶臭源强适用污水处理工艺包括：活性污泥法、

氧化沟法、SBR法、AB法、水解好氧法、AB两段活性污泥法、生物滤池法等。

本项目生产废水主要采用“调节池+气浮池+超滤系统+调节池+混凝沉淀池+好氧

池+中沉池+清水池+过滤系统”处理工艺，属于《城市污水处理厂恶臭影响及对策

措施》中论证的多种工艺组合，与《城市污水处理厂恶臭影响及对策措施》中的

工艺符合，因此恶臭源强按产生恶臭设施的构筑物尺寸进行粗算合理可行。项目

污水处理站主要处理设施产生强度见下表。

表 16 主要构筑物恶臭气体产生系数

构筑物 氨 mg/s·㎡ 硫化氢 mg/s·㎡

调节池 0.0049 0.00026
调节池 0.0049 0.00026
好氧池 0.0049 0.00026

污泥压滤机 0.103 0.00003

表 17 污水处理站恶臭气体产生系数

构筑物
规格 氨 硫化氢

长 m 宽 m kg/h t/a kg/h t/a
调节池 7 2.5 0.0003087 0.0011 0.0000164 0.0590



29

调节池 7 2.5 0.0003087 0.0011 0.0000164 0.0590
好氧池 2.5 2.5 0.0001103 0.0004 0.0000059 0.0212

污泥压滤机 2.5 2.5 0.0023175 0.0083 0.0000007 0.0025
合计 0.0030452 0.0109 0.0000394 0.1417

备注：污水处理站工作时间按照 3600h/a。
根据上表，污水处理站废气产生量较少，氨的产生量为 0.0109t/a，硫化氢的

产生量为 0.1417t/a，臭气浓度进行定性分析。污水处理站废气进行无组织排放，

加强车间通风。

2、大气污染物核算情况

表 18 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

污

染

源

产污环

节

污染

物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m³）

1

污

水

处

理

站

污水处

理站处

理

氨

加强车

间通风

《恶臭污染物排放标准》

(GB14553-93)表1恶臭污染物

厂界标准值（二级）

/ 0.0109

硫化

氢
/ 0.1417

臭气

浓度
/ 少量

无组织排放总计

无组织排放总计

氨 0.0109
硫化氢 0.1417
臭气浓度 少量

3、大气污染物环境影响结论

项目自建污水处理站处理废水的过程会产生少量废气，主要为氨、硫化氢、

臭气浓度。厂界无组织排放的污染物氨、硫化氢、臭气浓度达到达到《恶臭污染

物排放标准》(GB14553-93)表 1恶臭污染物厂界标准值（二级）。

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目共有员工 30人，均不在厂内食宿。根据《用水定额第 3部分：生活》（D

B44/T1461.3-2021），工作人员用水定额按无食堂和浴室的办公楼的先进值人均用

水量取 10m³/人•a计算，则生活用水量为 300m³/a。生活污水产生量按用水量的 90%



30

计算，生活污水排放量为 270m³/a（270t/a），其主要水污染物为 CODcr、BOD5、

SS和氨氮，主要水污染物产生浓度为 CODcr≤250mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤150

mg/L、NH3-N≤25mg/L，pH值为 6-9。

表 19 生活污水产排放一览表

序

号

排放

口编

号

污染物

种类

产生浓度/
（mg/L）

日产生量/
（t/d）

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1

生活

污水

排放

口

CODcr 250 0.00023 225 0.00020 0.061

BOD5 150 0.00014 135 0.00012 0.036

SS 150 0.00014 135 0.00012 0.036

氨氮 25 0.00002 25 0.00002 0.007

全厂排放

口合计

CODcr 0.061

BOD5 0.036

SS 0.036

NH3-N 0.007

（2）生产废水

本项目生产废水主要为清洗废水，项目共有2个不锈钢清水洗浸泡池，根据前

文计算得出2个不锈钢清水洗浸泡池清洗废水总产生量为3110.40t/a。

（3）废液

本项目废液主要为除油废液、碱洗废液，根据前文计算除油废液产生量为 17.

28t/a，碱洗废液产生量为 25.92t/a。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司建于中山市小榄镇菊城大道横琴桥

侧，占地 54566.5 平方米，污水厂尾水排入横琴海。分三期建设，其中一期、二

期污水处理工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS 池→提升泵房→高效

沉淀池→V型滤池→消毒池,污水处理量为 14 万 m³/d;三期污水处理工艺:粗格栅

→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→混合反应池→

砂滤池→紫外线消毒,污水处理量为 10 万 m³/d。现一期、二期和三期均已通过竣

工验收并投入使用,现状处理能力为 22 万吨/日,服务范围为小榄镇(小榄片)。本



31

项目位于中山市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污范围内，项目排放的污水

为 0.9 吨/日，仅占其现有处理能力的 0.00041%，完全有能力接纳本项目外排的污

水。

综上，从中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的服务范围、处理规模、

处理工艺和水质要求来说，项目生活污水排入中山市小榄水务有限公司污水处理

分公司处理是可行的。综上所述，本项目运营期产生的生活污水经三级化粪池预

处理达标后，其排水水质可以达到污水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会

对污水处理厂的正常运行造成不利影响。因此，本项目生活污水经三级化粪池处

理达标后排入市政污水管网是可行的。

（2）工业废水、废液

项目清洗废水产生量为 3110.40t/a，进入污水处理站处理。除油废液 17.28t/a，

碱洗废液 25.92t/a预处理后进入污水处理站处理。

清洗废水各污染物浓度参照《中山市聚德燃气阀门有限公司扩建项目》中的

超声波清洗废水。除油废液、碱洗废液参照《中山市龙达电器有限公司年产空调

五金制品、家具五金制品等金属制品 1100万件新建项目》中的脱脂陶化废液。

表 20 引用废水类比情况表 1

类比项目
中山市聚德燃气阀门

有限公司扩建项目
本项目 类比情况

废水类别

金属工件除油清洗废

水、浸渗清洗废水混

合后的水样

铁工件（除油）清洗

废水
相似

涉及废水产生的原料
铝合金、锌合金、黄

铜、碱液
铁、脱脂粉、除油剂

均为金属工件，本项

目除油剂、脱脂粉主

要成分为氢氧化钠、

纯碱、柠檬酸钠等钠

盐，与碱液相似

涉及废水产生的生产

工艺
除油、浸渗等 除油

类比项目生产工艺多

于本项目

废水污染因子

pH值、SS、CODcr、
BOD5、氨氮、磷酸盐、

石油类

pH值、SS、CODcr、
BOD5、氨氮、磷酸盐、

石油类

一致

废水处理工艺

隔油隔渣池→调节池

→反应沉淀池→生化

池→过滤池→集水水

池

调节池→混凝沉淀池

→好氧池→中沉池→

清水池→过滤系统

相似



32

表 21 引用废液类比情况表 2

类比项目
中山市龙达电器有限

公司
本项目 类比情况

废液类别 脱脂陶化槽液 除油废液、碱洗废液 相似

涉及废液产生的原料

钢材、半成品家具五

金制品、脱脂剂、陶

化剂、环氧树脂粉末

铁、除油剂、脱脂粉、

纯碱

均为金属工件，类比

项目所用脱脂剂主要

成分为纯碱、烧碱，

与本项目类似。

涉及废液产生的生产

工艺

空调五金制品、家具

五金制品前处理（除

油陶化清洗线）

除油、除油清洗、弱

碱洗
相似

废液污染因子

pH值、CODcr、
BOD5、氨氮、SS、
石油类、LAS、色度、

总氮、氟化物

pH值、CODcr、
BOD5、氨氮、SS、
石油类、LAS、色度、

总氮

一致

废液处理工艺

前处理线清洗废水、

粉末固化废气喷淋废

水、打磨除尘一体机

废水以及经预处理后

的脱脂陶化槽液一起

排入综合调节池经混

凝沉淀→水解酸化→

接触氧化处理后达标

排放

调节池→气浮池→超

滤系统→调节池→混

凝沉淀池→好氧池→

中沉池→清水池→过

滤系统

部分相似

备注：中山市龙达电器有限公司使用的原材料中含有氟化物成分，本项目所用原材料均不

含有氟化物成分，故本项目除油废液、碱洗废液不考虑氟化物。

表 22 引用检测报告中的废水浓度值参照表

/

引用报告 本项目 引用报告 本项目

广东聚德阀门科技

有限公司新建、变

更、扩建项目除油

废水

清洗废水

《中山市龙

达电器有限

公司》脱脂陶

化废液

除油废

液、碱

洗废液

污染物种类

及浓度值

（mg/L）

CODcr 428 500 5900 5900
BOD5 118 120 3200 3200
SS 72 80 633 650
氨氮 0.679 1 1.05 2
总氮 / 5 110 110

石油类 10.4 15 245 250
LAS / 5 33.2 34

磷酸盐 0.28 1 / /
色度 / 5倍 70倍 70倍

pH（无量纲） 6.97~7.13 6~9 7.4 8
项目产生的清洗废水排入污水处理站处理、除油废液、碱洗废液经过处理后



33

后经市政管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理的可行性分析：

根据中山市小榄水务有限公司污水处理分公司相关环评文件以及审批情况，其可

接纳工业废水 22000吨/天，本项目产生的生产废水、经过预处理后的除油废液、

碱洗废液符合中山市小榄水务有限公司污水处理分公司接纳工业废水的条件，建

设单位已向相关部门提出本项目生产废水经处理后达标排入中山市小榄水务有限

公司污水处理分公司，并取得了中山市小榄水务有限公司污水处理分公司、中山

市小榄镇生态环境局、中山市小榄镇水务事务中心的同意意见（详见附件），项

目处理后废水排水量为 3153.6t/a，年工作时间为 300天，日均排水量为 10.51t/d，

仅占其处理能力的 0.0477%，完全有能力接纳本项目外排的污水。

项目污水处理站及预处理工艺如下：

图三 废液、废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

①调节池：项目建设调节池为隔油+废水水质调节池，具有隔油能力，并将废

水进行均匀的混合；

②气浮池：气浮池是一种水处理设备，通过向水中注入微气泡（如溶气气浮

法产生的细小气泡），使气泡附着于悬浮物、油脂或胶体污染物表面，降低其密

度并促使上浮至水面形成浮渣层，从而实现污染物高效分离。



34

③超滤系统：超滤系统是一种基于物理筛分原理的膜分离技术，通过超滤膜

（孔径 0.01-0.1 微米）截留废液中的大分子有机物、胶体、悬浮物、乳化油、细

菌及部分重金属离子，同时允许水和小分子溶质透过，实现高效固液分离与污染

物浓缩。

④混凝沉淀池：通过投加混凝剂（如 PAC）和絮凝剂（如 PAM），使废水中

的悬浮物、胶体及部分有机物聚集成絮体，再通过重力沉降实现固液分离，有效

去除污染物。

⑤好氧池：通过曝气（如鼓风或机械曝气）维持水中溶解氧（DO≥2mg/L），

利用好氧微生物代谢降解有机物（COD/BOD）、氧化氨氮（硝化作用），并合成

自身细胞物质，实现污染物高效去除。

⑥中沉池：中沉池（二次沉淀池）是废水生化处理的关键环节，主要用于泥

水分离，将好氧池或厌氧池出水中的活性污泥通过重力沉降与水分离，实现污泥

回流（维持生化系统微生物浓度）与剩余污泥排放，同时确保出水水质达标。其

通过合理设计水力停留时间与沉降区深度，优化污泥沉降性能，具有运行稳定、

结构简单、管理方便的特点。

⑦清水池：废水处理流程末端的储存与调节单元，用于暂存经处理达标后的

水体，确保排放或回用前的水质稳定。

⑧过滤系统：主要通过物理截留或吸附作用去除水中残留的悬浮物、胶体、

微生物及微量污染物。

预处理中的调节池、气浮池、超滤系统对各污染物的处理效率参照《超滤装

置在板带冷轧含油废水处理中的应用及维护 》（苏丽萍）、《气浮技术用于废水

处理的应用研究》（石文忠）、《气浮-ABR-生物接触氧化组合工艺处理豆制品废

水》（刘春晓）、《混凝气浮-膜生物反应器处理 LAS废水实验研究》（李尚尚）、

《超滤处理洗涤污水循环利用的中试研究》（王锦）、《超滤技术在油田含油污

水处理中的应用》（宋纪委）并结合同类型工程经验取值。

进入预处理的除油废液为 17.28t/a，碱洗废液为 25.92t/a，合计 43.20t/a。

表 23 废液预处理各处理工艺去除效率一览表

处理工 类别 CODcr BOD5 SS 氨 总氮 石油 LAS 色度 pH



35

艺 氮 类

调节池

处理效

率%

/ / / / / / / / /

气浮池 50% 50% 90% / 35% / 40% 60% /
超滤系

统
70% / 85% / / 95% 75% / /

综合处

理效率
85% 50% 98.50% / 35% 95% 85% / /

表 24 废液预处理后的排放浓度

废水类

别
本项目各污染物浓度 mg/L 产生量

t/a
处理效

率
处理后排放量 t

/a
排放浓度 mg/

L
CODcr 5900 0.25488 85% 0.03823 884.95
BOD5 3200 0.13824 50% 0.06912 1600.00
SS 650 0.02808 98.50% 0.00042 9.72
氨氮 2 0.00009 / 0.00009 2.08
总氮 110 0.00475 35% 0.00309 71.53

石油类 250 0.01080 95% 0.00054 12.50
LAS 34 0.00147 85% 0.00022 5.09
色度 70倍 / 60% / 28倍
pH 6~9 / / / 6~9

表 25 合流废水污染物浓度计算

废液类

型
预处理后的废水 除油清洗废水 合计

项目
废液

量 t/a

污染物

产生量 t/
a

污染

物浓

度 m
g/L

废水量 t/
a

污染物

产生量 t/
a

污染物

合计产

生量 t/a

废水合

计产生

量 t/a

污染物

浓度 mg
/L

CODcr

43.20

0.03823 500

3110.40

1.55520 1.59343

3153.60

505.27
BOD5 0.06912 120 0.37325 0.44237 140.27
SS 0.00042 80 0.24883 0.24925 79.04
氨氮 0.00009 1 0.00311 0.00320 1.01
总氮 0.00309 5 0.01555 0.01864 5.91
石油类 0.00054 15 0.04666 0.04720 14.97
LAS 0.00022 5 0.01555 0.01577 5.00

磷酸盐 0.00000 1 0.00311 0.00311 0.99
色度 28倍 5倍 / / 5.32 倍

备注：最后计算出的合流后的污染物浓度保留二位小数。

本项目自建污水处理站对 CODcr、BOD5、SS、氨氮、磷酸盐、石油类、氟化

物、阴离子、磷酸盐、色度的处理效率参照《化学沉淀/人工快渗工艺处理酸洗磷

化废水》（唐海，王军刚，中国给排水，2011年 8月第 27卷第 16期）、《A_O

工艺与 A2_O工艺处理城市污水效果分析》（童金梦）、《A_O 工艺在乡镇污水

处理中的应用研究》（宋亚宁）、《吸附-混凝技术对废水中氮的去除效果研究》



36

（何斯妙）、《表面活性剂废水处理技术进展》（刘永江）、《废水污染控制技

术手册》（第二篇第十章化学除磷及磷回收）并根据同类型工程保守取值。

表 26 各处理工艺去除效率一览表

处理工艺 类别 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 石油类 LAS 磷酸

盐
色度 pH

调节池

处理效

率

/ / / / / / / / / /
混凝沉淀

池
50% 30% 60% 40% 60% 80% / 80% 40% /

好氧池 80% 85% / 60% 60% / 75% / / /

中沉池 / / / / / / / / / /

清水池 / / / / / / / / / /

过滤系统 / / / / / / / / / /
综合处理

效率
90% 89.5% 60% 76% 76% 80% 75% 80% 40% /

进入污水处理站的废水合计 3153.60t/a。

表 27 生产废水污染物产排一览表

废水

类别
各污染物浓度

mg/L
产生量
t/a

处理

效率

处理后排放

量 t/a
排放浓度m

g/L
排放浓度限值

mg/L
CODcr 505.27 1.5934 90% 0.1593 50.51 500
BOD5 140.27 0.4424 89.5% 0.0465 14.75 300
SS 79.04 0.2493 60% 0.0997 31.61 150
氨氮 1.01 0.0032 76% 0.0008 0.25 25
总氮 5.91 0.0186 76% 0.0045 1.43 35
石油

类
14.97 0.0472 80% 0.0094 2.98 5

LAS 5 0.0158 75% 0.0040 1.27 5
磷酸

盐
0.99 0.0031 80% 0.0006 0.19 /

色度 5.32倍 / 40% / 3.19倍 64倍
pH 6~9（无量纲） / / / / 6~9（无量纲）

综上所述，项目运营过程产生的生产废水集中通过自建污水处理站处理后排

入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司对外环境影响不大，具有可行性。

表 28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表